
 
( Образец ПП……) 

 
 

До: Општина Свети Николе 
 

Б А Р А Њ Е 

ЗА ПРИСТАП ДО ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР 

 

Од: ЗГ „Центар за климатски промени“ – Гевгелија, у. Гоце Делчев бр. 74, 1480 Гевгелија. Телефон 02 5208 330. Е-
маил ckp.skopje@gmail.com  

(се наведуваат податоци за Барателот: назив, име и презиме, адреса, тел, фах, е-маил) 

Застапник / полномошник на барателот на информацијата: Бојана Станојевска Пецуровска – претседател, бул. 8-
ми Септември бр. 4/3-10, 1000 Скопје. Телефон 02 5208 330, 078/344-905. Е-маил: b_stanojevska@yahoo.com  

(се наведуваат податоци за можниот застапник/полномошник на Барателот: назив, име и презиме, адреса, тел, фах, е-маил) 

 
Врз основа на член 4 и член 12 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер 

(Службен весник на Република Северна Македонија број 101/2019), од Имателот ја барам следната информација 
од јавен карактер: 
 
1.Доставете ни информација за просечна надморска висина на општина. 

mailto:ckp.skopje@gmail.com
mailto:b_stanojevska@yahoo.com


 
Територијата на општина Свети Николе го зафаќа најголемиот простор на 

котлината Овче  Поле  кое му припаѓа на сливот на Светиниколска река, десна 
притока на Брегалница. Како средишен дел на Овче Поле општината се граничи со 
повеќе општини:  Куманово, Кратово, Пробиштип, Штип, Лозово, Велес и Петровец- 
Скопје. Просторот на општина Свети Николе зафаќа површина од 480 km2 и е меѓу 
поголемите општини во  РС Македонија.  

  
 
1.2. Релјефни карактеристики                                                         
 

 Овчеполската котлина се специфична по своето настанување и 
морфолошка структура. Таа во целата своја површина не е наполно рамна, затоа 
нејзината надморска височина се движи од  200 до 400 метри. Најголемата 
надморска висина не изнесува повеќе од 900 метри. Највисоки места се Ѓуриште 
856м, Градишки рид над с. Павлешенци 789m, Богословец 756 m, Манговица 741 
m, Голем осој 734 m, Било над с. Стањевци 684 m и др. 
 
 
 

 

1. Доставете ни информација за број на утврдени природни 

непогоди (земјотрес, поплава,град, лизгање на земјиште, 

снежни наноси, лавина,голомразица, град, суша) во периодот 

од 2003 година заклучно со 2023 година. Ве молиме 

информацијата доставете ни ја одделно по тип на утврдена 

природна непогода, одделно по населени места во кои се случила и одделно по месец и години. 

 
(2) Процена на опaсностите од поплави 
 
 
1.1. Истражување, документирање и анализа на информации и документи за случените во минатото од поплави 

карактеристични за подрачјето на општина Свети Николе 
 

 
Карта 1а. со граници на општина Св. Николе 



   Поплавата претставува плавење на потесен или поширок комплекс на земјиштето, излевање на водата од 
речните корита, како и преливање на водата од акумулациите. Иако територијата на општина Свети Николе претставува сушно подрачје, 
со суви и со мали количини на вода во речните корита, при пообилни врнежи од дожд досега се покажа дека постои опасност од 
поплавување на земјоделски и градежни површини и на објекти. Како поголеми поплави со излевање на реките и поплави од порои во 
општина Свети Николе се евидентирани во февруари 2015 година, февруари 2013  и декември 2010 година, а додека поплава од брана е 
евидентирано во 1984 година. 

   Територијата на општина Свети Николе во деновите 04,05, и 06 февруари 2015 година беше зафатена со обилни 
врнежи од дожд, така што на ден 06.02.2015 година надојдоа, а на одредени места и се излеаја водите од речните корита на реките 
Мавровица, Периш и Светиниколска река и каналите за одводнување во атарот на с. Ерџелија со што предизвика штети со плавење на 
градежни објекти и блага на домаќинствата и стопански објект во атарите на КО Свети Николе, КО Ерџелија и КО Горобинци. А истото 
невреме предизвика штата од поплава на инфраструктурни градежни објекти од јавен карактер во реонот на КО Свети Николе и тоа не 
регулираното речно корито, колектор за одведување на отпадни води и се сруши мост.  

  Друга поплава со предизвикана поголема штета е што се случи на територијата на општина Свети Николе во 
деновите 25 и 26 февруари 2013 година која беше зафатена со постојани обилни врнежи од дожд, така што на ден 26.02.2013 година во 
утринските часови, дојде до излевање на водите од речните корита на реките Мавровица, Периш, Светиниколска река и Бориловска река 
во реонот на село Мустафино, така што беа предизвикани штети од поплава на градежни објекти и блага во домаќинствата во атарите 
на КО Свети Николе, КО Ерџелија, КО Мустафино, КО Црнилиште, КО Горобинци и КО Пеширово. За истиот период поради обилните 
дождови направена е штета со уништување и оштетување на насадите под земјоделски култури на отворено и затворено во град Свети 
Николе и селата Пеширово, Мустафино, Ерџелија, Црнилиште  и Горобинци .     

  Територијата на општина Свети Николе во првите денови од месец декември 2010 година беше зафатена со 
постојани обилни врнежи, така што на ден 04.12.2010 година дојде до излевање на водите од речните корита на реките Мавровица, 
Периш и Светиниколска река и беа предизвикани штети од поплави на земјоделски култури, добиточен фонд и градежни објекти во 
атарите на КО Св. Николе и КО Пеширово.  

Браната „Мавровица“ е лоцирана на 8 км североисточно од градот Свети Николе, во близина на с. Немањици, на реката 
Мавровица (во горниот тек на река Орел), слив на река Брегалница. Браната е изведена како земјено-насипна од локален материјал, со 
капацитет од 2.980.000 м3 . Од изградбата на браната до денес, најголема опасност за истекување на браната се случила во 1984 
година, поради неправилна изведба каде напукнал бетонскиот страничен пречник. По санирањето на дефектот, браната досега не 
покажала проблеми, а се врши постојано мерење и сеизмичност од страна на надлежните служби.  

 
Табела 1в. Преглед на поголеми поплави во општина Свети Николе случени во минатото 

Место и 
број на поднесени 

барања 

В
реме на 
настан 

Причина за поплава 
Вкупн

а штета во 
денари 

Вкупе
н Број на 

поднесени 
барања до 
комисија 

КО 
Свети Николе (5),  
КО Ерџелија (23), 
КО Горобинци (1)  

0
6.02.2015 

излевање на  водите од 
речните корита на реките Мавровица, 

Периш и Светиниколска река и каналите 
за одводнување во атарот на с. Ерџелија 

2.051.
400,00 средства 

на граѓани и 
деловен субјект 

29 
барања за 

процена на штета 
на градежни 



со што предизвика штети со плавење на 
градежни објекти и блага на 

домаќинствата и стопански објект 

објекти, блага во 
домаќинствата и 
обртни средства  

КО 
Свети Николе (4) 

0
6.02.2015 

Излевање на водите на реките 
Мавровица, Периш и Светиниколска река 

со што предизвика штета на 
инфраструктурни градежни објекти од 

јавен карактер 

5.386.
748,00 

инфраструктурни 
градежни објекти 
од јавен карактер  

1. 
Регулирано речно 
корито во близина 
на стадион, 2. во 

близина на 
„Меќкуевска куќа“ 

3. Колектор за 
отпадни води 4. 

Срушен мост  

КО-
Свети Николе (34), 
КО-Пеширово (5), 
КО–Ерџелија (5), 
КО–Мустафино 

(9),КО-Амзабегово 
(3) и КО-Немањици 

(2) 

2
5 и 26  02. 

2013 

Обилен дожд кој предизвика 
уништување и оштетување на насадите 
под земјоделски култури на отворено и 

затворено. 

9.406.
881,оо денари 

средства во 
сопственост на 

граѓаните и 
деловни субјекти 

58 
записник-барање 

за процена на 
земјоделски  

парцели, добиток 
и живина 

КО 
Свети Николе 

(108), КО 
Пеширово (1), КО 

Мустафино (13), КО 
Ерџелија (34), КО 

Црнилиште (2),  КО 
Горобинци (1) 

2
5 и 26  02. 

2013 

Обилни врнежи од дожд 
предизвика излевање на водите од 

речните корита на реките Мавровица, 
Периш, Светиниколска река и Бориловска 

река 

15.920
.530 денари 
средства на 

граѓани и 
деловен субјект 

160 
барања за 
процена на 

материјална 
штета на 

градежни објекти 
и блага во 

домаќинстата   

КО 
Свети Николе (10) 
и КО Пеширово (2) 

0
4.12.2010 

Обилни врнежи од дожд 
предизвика излевање на водите од 

речните корита на реките Мавровица, 
Периш и Светиниколска река 

474.38
0 денари 

средства во 
сопственост на 

граѓани 

12 
барања за 

процена на штета 

Брана„
Мавровица“ 

1
984 г 

Поради напукнување на 
бетонскиот страничен пречник е додено 

до поплавување на земјоделски 
површини и на објекти во КО Немањици и 

Свети Николе 

нема 
веродостојни 

подат
оци 

/ 

Извор: Елаборати на Општински комисии при ЕЛС Св. Николе за процена на штети од елементарни непогоди 

   Од зачестените поплави во минатото и големите штети на кое  беше изложено земјоделството, станбените и 

стопанските објекти, патниот, електро и водоводниот систем, и друга инфраструктура покрај течението на реките и пороите во низинските 

предели, како и од прелевање или оштетување на браната „Мавровица“ , поплавите се  зголемена опасност и претставуваат ризик за 

општина Свети Николе. 

 



2. Доставете ни информација дали општината во периодот од 2003 година заклучно со 2023 година има 

формирано комисија за процената и утврдувањето на висината на штетата настаната од природни 

непогоди и други несреќи согласно членот 143 од Законот за заштита и спасување? Доставете ни 

информација датум кога била формирана секоја од комисиите и времетраењето на мандатот, одделно за 

скекоја ваква комисија која ја формирала општината. 

Доставете ни информација за предизвикана материјална штета од природни непогоди во вашата општина 

во периодот од 2003 година заклучно со 2023 година. Ве молиме доставете ни информација одделно по тип 

на природна непогода и одделно по месец и години. 

 Процена на штети од поплави со изразени финансиски импликации 
 
При општината постои и  функционира  Општинска комисија за проценка  и утврдување на висината на штетата настанати од 

природни непогоди и други несреќи која изготвува извештај  за процена на штета од природна непогода-поплава на подрачјето на 
општина Свети Николе  во кои се наведени причините, големината и последиците од штетата како и активности и мерки кои треба да се 
превземаат за санирање и намалување од поплавата. 

Извештајот се изработува согласно Единствена методологија за процена на штети од елементарни непогоди, Законот за 
заштита и спасување и Уредбата за начинот на работа на комисиите за процена и утврдување на висината на штета од настанати 
природни непогоди,епидемија , епизоотии и други  несреќи  (сл.весник 98/2005). 

 
Табела 15в. Преглед на предизвикани штети од поплави во општина Свети Николе (без поплавата во 1984 година поради немање на 

податоци) 

Период Вид на штета Штета во денари 

2010 и 2013 Штета на објекти 15.968.430,00 денари 

2010 и 2013 Штета во земјоделието 16.394.910,00 денари 

2015 

Штета на 
инфраструктурни градежни 

објекти (речно корито, колектор 
за отпадни води и срушен мост) 

5.386.748,00 денари 

2015 
Штета на објекти и 

блага на домаќинствата 
2.051.400,00 денари 

Вкупна штета од поплави во општина Свети Николе 39.801.488,00 денари 

Извор: Општинска комисија за процена на штети од елементарни непогоди 

 
 ПРОЦЕНА НА ДРУГИ ОПАСНОСТИ  
 
 



1.1. Екстремни временски појави (град, луња, суша, поројни дождови, снежни врнежи и наноси и мразеви)  
 
Град и луња. На подрачјето на општина Свети Николе се евидентирани врнежи од град кој е изразен особено во вегетацискиот 

период на растенијата со земјоделски култури, со што со врнежите од град предизвикуваат значителни штети на овие земјоделски 
посеви.  

 
За елементарна епогода која е случена на ден 10.07.2021 година во КО Ерџелија вон град и КО Немањици, материјална штета во 

висина од 690 илјади денари средства во сопственост на граѓаните предизвикала елементарната непогода град на насади под 
земјоделски култури на отворено на лозја и на житни култури.  

 
Табела 1г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода град на ден 10.07.2021 

година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во илјада 
денари  

КО Ерџелија 16 9.67.95 624 

КО Немањици 3 90.47 66 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 
 
Во КО Мустафино и КО Кадрифаково на ден 05.07.2020 година се има случено елементарна непогода град со големина на 

лешник, проследен со обилен дожд и силен ветер. Градот предизвикал штета на насади под земјоделски култури на отворено и тоа 
лозови насади, житни култури и добиточни и крмни растенија во висина од 762 илјади денари, средства во сопственост на граѓаните. 

 
Табела 2г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода град на ден 05.07.2020 

година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во илјада 
денари  

КО Мустафино 9 23.688.24 603 

КО 
Кадрифаково 

1 6.18.65 159 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

 
Невреме со обилен дожд, силен ветер и град предизвикало уништување и оштетување на насадите под земјоделски култури на 

лозови насади и житни култури, на ден 09.06.2020 година во КО Горобинци и КО Сопот. За оваа непогода е проценета штета во износ од 



1.997 илјади денари сопственост на граѓани. 
 

 
Табела 3г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода град на ден 09.06.2020 

година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во илјада 
денари  

КО Горобинци 75 87.46.49 1.941 

КО Малино 1 34.23 13 

КО Алакинци 1 2.66.72 43 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

 
 На ден 27.12.2018 година се има случено невреме со град на територијата на КО Преод, КО Малино, КО Алакинци, КО 

Стањевци, и КО Долно Ѓуѓанци. 
На ден 13.06.2018 година територијата на општина Свети Николе ги зафати силно невреме, проследено со обилни врнежи од 

дожд и град што предизвика материјална штета на земјоделски култури засадени со раноградинарски, градинарски, индустриски, житни, 
добиточни и крми култури како и лозови насади во населените места: КО Свети Николе, КО Ерџелија, КО Мустафино, КО Црнилиште, КО 
Горобинци, КО Пеширово, КО Орел, КО Немањици, КО Кнежје, КО Амзабегово, КО Ранченци, КО Делисинци и КО Стануловци, при што е 
предизвикана штета од 37.340.492,00 денари. 

 
Табела 4г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода луња со град на ден 

13.06.2018 година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во денари 

КО Свети 
Николе 

235 475.54.81 8.385.462 

КО Пеширово 24 26.00.00 1.499.588 

КО Мустафино 64 2071379 
5.162.011,0
0 

КО Ерџелија 27 111.32.24 1.157.383 

КО Црнилиште 155 281.95.33 12.040.885 

КО Горобинци  44 37.92.42 1.076.475 



КО Амзабегово 24 31.00.00 990.050 

КО Немањици 53 85.88.87 1.763.189 

КО Ранченци 3 9.14.74 113.234 

КО Орел 9 395047 621.818 

КО Кнежје 5 19.23.47 263.476 

КО Делисанци 1 262.93.18 4.202.683 

КО Стануловци 1 2.48.78 108.695 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

 
 Друга покарактеристична непогода од град што се има случено на територијата на општина Свети Николе е градот што се 

случи на ден 14.08.2018 година каде беше зафатено со силно невреме, проследено со облини врнежи од дожд и град што предизвика  
материјални штети на земјоделските култури на отворено засеани со градинарски, лозови насади и овошни насади на територијата на 
катастарските општини КО Преод, КО Малино, КО Алакинци, КО Стаљевци, КО Долно Ѓуѓанци. а е причинета материјална штета во 
висина од 2.538.000 денари. 

 
 Табела 5г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода луња со град на ден 

14.08.2018 година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во денари 

КО Преод 3 29.26.32 1.258.000 

КО Малино 1 3.42.99 103.000 

КО Алакинци 1 11.18.56 949.000 

КО Стањевци 4 1.10.99 84.000 

КО Долно 
Ѓуѓанци 

1 36.63 44.000 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

 
 Како трета поголема елементарна непогода од град со поизразени направени штети од град со луња во дел од атарот на 

општина Свети Николе се врнежите што се случија на ден 03.07.2008 година во попладневните часови, зафати силно невреме, 
проследено со силен ветар и обилни врнежи од град, а потоа и дожд (од 38-52 мм на м2) што предизвика материјални штетина 
земјоделски култури. Обилните врнежи од град нанесоа штети на земјоделските култури во атарите на населените места: КО Кнежје, КО 
Делисинци, КО Црнилиште и КО Свети Николе. Градот направи штета на замјоделски површини засеани со раноградинарски, 



градинарски, индустриски, житни, добиточни и крмни култури, како и лозови насади, на површина од вкупно 480,29 хектари во висина од 
53.063.372,00 денари. 

 
Табела 6г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода луња со град на ден 

03.07.2008 година  

Катастарска 
општина 

Број на 
парцели 

Зафатена 
површина во 

хектари 

Висина на 
штета 

во денари 

КО Кнежје 88 40,45 1.962.600 

КО Делисинци 3 10,10 944.080 

КО Црнилиште 302 108,975 15.821.742 

КО Свети 
Николе 

227 63,79 7.882.150 

АК Џумајлија 
ЕЕ Црнилиште 

2 110 13.752.000 

ДООЕЛ Винекс 
Дудин дол Св. Николе 

1 147 12.700.800 

Извор: Комисија за процена на штети на ЕЛС Свети Николе 

 
 Исто така на ден 08.08.2008 година на територијата на КО Мустафино и КО ЃуЃанци имаше обилни врнежи од град кои 

предизвикаа уништување на оштетување на земјоделските површини засадени со градинарски, индустриски, добиточни и крмни култури, 
како и лозови насади. Се проценува дека штетата од град изнесува 31.443.050 денари на површина од 337,56 хектари. 

Карактеристична е појавата на непогодата град се јавува во прилетниот и летниот период од годината. Како мерки кои треба да 
се превземат за заштита од град и намалување на последиците од оваа елементарна непогода е потребно на земјоделските површини 
особено засадено со долгогодишен насад да се постават заштитни мрежи, потоа да се воспостави современ автоматизиран градобиен 
систем за заштита од град,  со авионско засејување на облаците со специјално опремени авиони кои ќе испуштаат раствор за 
спречување на формирање на мраз во облаците и со други мерки. 

  

 

3. Доставете ни информација за број на барања за надомест на штета предизвикана од природни непогоди 

кои оштината ги добила во периодот од 2003 година заклучно со 2023 година. Ве молиме доставете ни 

информација одделно по тип на природна непогода и одделно по месец и години. 

Доставете ни информација за број на барања за надомест на штета предизвикана од природни непогоди 

кои оштината ги отфрлила во периодот од 2003 година заклучно со 2023 година. Ве молиме доставете ни  



информација одделно по тип на природна непогода и одделно по месец и години. 

Табела 1в. Преглед на поголеми поплави во општина Свети Николе случени во минатото 

Место и 
број на поднесени 

барања 

В
реме на 
настан 

Причина за поплава 
Вкупн

а штета во 
денари 

Вкупе
н Број на 

поднесени 
барања до 
комисија 

КО 
Свети Николе (5),  
КО Ерџелија (23), 
КО Горобинци (1)  

0
6.02.2015 

излевање на  водите од 
речните корита на реките Мавровица, 

Периш и Светиниколска река и каналите 
за одводнување во атарот на с. Ерџелија 
со што предизвика штети со плавење на 

градежни објекти и блага на 
домаќинствата и стопански објект 

2.051.
400,00 средства 

на граѓани и 
деловен субјект 

29 
барања за 

процена на штета 
на градежни 

објекти, блага во 
домаќинствата и 
обртни средства  

КО 
Свети Николе (4) 

0
6.02.2015 

Излевање на водите на реките 
Мавровица, Периш и Светиниколска река 

со што предизвика штета на 
инфраструктурни градежни објекти од 

јавен карактер 

5.386.
748,00 

инфраструктурни 
градежни објекти 
од јавен карактер  

1. 
Регулирано речно 
корито во близина 
на стадион, 2. во 

близина на 
„Меќкуевска куќа“ 

3. Колектор за 
отпадни води 4. 

Срушен мост  

КО-
Свети Николе (34), 
КО-Пеширово (5), 
КО–Ерџелија (5), 
КО–Мустафино 

(9),КО-Амзабегово 
(3) и КО-Немањици 

(2) 

2
5 и 26  02. 

2013 

Обилен дожд кој предизвика 
уништување и оштетување на насадите 
под земјоделски култури на отворено и 

затворено. 

9.406.
881,оо денари 

средства во 
сопственост на 

граѓаните и 
деловни субјекти 

58 
записник-барање 

за процена на 
земјоделски  

парцели, добиток 
и живина 

КО 
Свети Николе 

(108), КО 
Пеширово (1), КО 

Мустафино (13), КО 
Ерџелија (34), КО 

Црнилиште (2),  КО 
Горобинци (1) 

2
5 и 26  02. 

2013 

Обилни врнежи од дожд 
предизвика излевање на водите од 

речните корита на реките Мавровица, 
Периш, Светиниколска река и Бориловска 

река 

15.920
.530 денари 
средства на 

граѓани и 
деловен субјект 

160 
барања за 
процена на 

материјална 
штета на 

градежни објекти 
и блага во 

домаќинстата   

КО 
Свети Николе (10) 
и КО Пеширово (2) 

0
4.12.2010 

Обилни врнежи од дожд 
предизвика излевање на водите од 

речните корита на реките Мавровица, 
Периш и Светиниколска река 

474.38
0 денари 

средства во 
сопственост на 

граѓани 

12 
барања за 

процена на штета 



Брана„
Мавровица“ 

1
984 г 

Поради напукнување на 
бетонскиот страничен пречник е додено 

до поплавување на земјоделски 
површини и на објекти во КО Немањици и 

Свети Николе 

нема 
веродостојни 

подат
оци 

/ 

Извор: Елаборати на Општински комисии при ЕЛС Св. Николе за процена на штети од елементарни непогоди 

 

4. Доставете ни информација за број на човечки жртви како резултат од случени природни непогоди во 

општината во периодот од 2003 година заклучно со 2023 година. Ве молиме доставете ни информација 

одделно по тип на природна непогода и одделно по месец и години 

  2.5.2. Смртност и повреди (по типологија и интензитет) 
 
 Со смртни последици од пожари за изминатиот десетгодишен период досега со смртни последици настрадале 3 лица и 

тоа сите во пожари во објекти, односно во нивните домови во кои што живеат, а како најчеста причина е неисправна електрична 
инсталација.  Со што можеме да заклучиме дека пожарите на објектите имаат доминанта улога во делот на смртност и на повредите на 
луѓето во однос на пожарите на отворено или на шумските пожари.  

 
Табела 17б. Смртност од настанати пожари во општина Свети Николе за периодот од 01.01.2009 со 15.04.2023 година 

Извор: МВР и ПО на РЦУК 
Свети Николе 

 

  
5. Доставете ни ги збирните 

извештаи за проценети 

штети од природните 

непогоди кои Комисиите 

за проценка на штети при 

елементарни непогоди ги 

изготвиле во периодот од 

2003 година заклучно со 

2023 година.  

Табела 18б. Предизвикани штети од пожари на објекти и блага во домаќинствата  во општина Свети Николе 

Вид на 
пожар (објект, 
отворено или од 
шумски пожар)  

Прична 
за пожар  /смрт  

Број на 
починати лица како 
последица од 
пожар 

Место и датум на 
критичниот пожар 

Куќа 

дефект 
на дотраена 
електрична 
инсталација 

1 лице 73 
години 

Ул. Марика Арсова бб во 
Свети Николе 09.10.2011 год.  

Куќа 

Задушув
ање како 

последица од 
пожар на помошна 

просторија во 
неговата куќа 

1 лице 58 
години 

во село Сопот на 
07.01.2017 г.  

Куќа 

неиспра
вна електрична 
инсталација од 

кровната 
конструкција 

1 лице 80 
години 

во село Богословец 
04.03.2017 г  



В
реме и 

место на 
пожар 

Број 
на барања за 

обештетување 

Видови на 
опожарени објекти и 

средства 

 
Средства во 

сопсвтеност на 
граѓаните 

С
редства на 

деловни 
субјекти 

Вк
упно во 
денари 

1
6.07.2012 

К
О 

Патетино 

12 

Индивидуал
ни станбени објекти, 
помошни објекти и 

блага на 
домаќинствата 

Градежни 
објекти 

11.628.900,00 
ден. 

/ 

14,
189,925,00 Блага во 

домаќинстава 
2.561.025,00 

ден. 

/ 

1
6.07.2015 

К
О 

Пеширово 

5 

Индивидуал
ни станбени објекти, 
помошни објекти и 

блага на 
домаќинствата 

Градежни 
објекти 

3.062.700,00 
ден. 

/ 

3.9
69.518,00 Блага во 

домаќинстава 
906.818,00 

ден. 

/ 

      Извор: Елаборати за проценка на штети од пожари на ЕСЛ Свети Николе  

 
 Во табелите подолу се прикажани материјалните штети од пожари на објекти и отворен простор на подрачјето на општина 

Свети Николе за период од 2015 до март 2023 година кои се пријавени во МВР:   
 
Табела 19б. Предизвикани штети од пожари на објекти по години за општина Свети Николе 

Г
одина 

Видови 
на опожарени 

објекти кои 
доминираат  

Вк
упен број на 

објекти  

 
В

купна 
опожарена 
површина 

во м2 

Вку
пна 

причинета 
штета во 
денари 

Индирекни 
штети (запалени 
околни објекти, 

инфраструктура)  

2
015 

Куќи, 
пом. простории 

4+
1 

/ 
120.

000 
/ 

2
016 

Деловн
и објекти, 

печатница, куќи, 
млекара, 

локомотива 

1+
1+1+1 

/ / / 

2
017 

Куќа 2 / 
10.0

00 
/ 

2 Куќи, 5+ / 210. / 



018 индуст. објекти, 
подрум, хангар и 

др. 

1+2+1+1+1 000 

1
1.03.2021 

Свињар
ска фарма-Овче 

Поле 
/ / 

5.00
0.000  

/ 

2
6.06.2021 

Куќа / / 
20.0

00  
/ 

1
1.08.2021 

Куќа во 
с.Амзабегово 

/ / / / 

2
3.10.2021 

Соба од 
куќа 

/ / 
15.0

00 
/ 

3
0.10.2021 

3 
импровизирани 
објекти во м.в 

Кантонче 

/ / 
20.0

00 
/ 

3
1.01.2022 

Градин
арска фирма 
„Градинар“ 

/ / 
305.

000  
/ 

1
4.02.2022 

Куќа во 
с.Кнежје 

/ / / / 

2
0.02.2022 

Куќа во 
с.Ерџелија 

/ / 
20.0

00 
/ 

      Извор: МВР ОВР Свети Николе 

                                                          
Табела 20б. Предизвикани штети од пожари на отворен простор по години за општина Свети Николе 

Година 
Доминант

ни видови на 
изгорени површини 

Зафат
ена вкупна 

површина во 
хектари 

Вкупна 
причинета штета 

во денари 

Индирек
ни штети (запалени 

околни објекти, 
инфраструктура) 

2015 

Стрништа, 
диви депонии, 
депонија, двор, 

ливада и земјоделски 
повр. 

50 
хектари 

131.000 

Пченица, 
помош. објекти, куќа, 

сено, луцерка, 
јачмен, барака, 

лозје, 
нискостеблеста 
шума, дабова и 

борова шума 

2016 
Земјоделск

и површина, стрништа 
14 

хектари 
6.000 

Житна 
култура, сува трева, 
садник со ореви и 
нискостеблеста 



шума 

2017 

Стрништа, 
ниви со земјоделски 

култури, боров и 
дабов насад  

84 21.500 

- сува 
трева, лозов насад, 

јачмен, чемпрес, 
дабова шума, 

борова и 
нискостеблеста 

шума, родни дрва  

2018 

Стрништа, 
нива посеана со земј. 
култура, овоштарник, 

пасишта 

74 /  

Лозов 
насад, сува трева, 

појас, овоштарник и 
систем за 

наводнување 

     

23.02.2021 
Сува трева 

во депонија во 
с.Немањици 

1 декар / / 

03.03.2021 
Сува трева 

во м.в„Азмак“-О.Поле 
3 

декари 
/ / 

09.03.2021 

Сува трева 
и грмушки во м.в 
„Солена вода“-

с.Ѓуѓанци 

3 
декари 

/ / 

12.03.2021 
Сува трева 

во с.Дорфулија 
2,5 

хектари 
/ / 

04.05.2021 
Високасте

блеста шума во м.в 
„Тупанче“-с.Горбинци 

1 
хектар 

/ / 

19.05.2021 
Сува трева 

во с.Сопот 
300м2 

6.000 
денари 

Греди од 
стара куќа 

08.07.2021 
Сува трева 

во стар градски 
базент 

/ / / 

05.08.2021 

Сува 
трева, нискостеблеста 
шума, борова шума, 

дабова шума во 
с.Богословец 

897 
хектари 

9.353.792 
денари 

5 куќи и 
неколку руинирани 
куќи, земј.машина-

трактор, 2 
мотокултиватори 

10.08.2021 

Бор и 
нискостеблеста шума 
во м.в Пусто ваљевци, 

с.Стањевци 

150 
хектари 

/ / 

18.08.2021 
Сува трева 

покрај Автопат А-4 
1,5 

хектар 
/ / 



Скопје-Штип 

31.08.2021 
Стрниште 

во м.в Чировец 
2 

декари 
/ / 

15.10.2021 
Во двор на 

земј.здруга во 
с.Немањици 

трактор 900.000 / 

16.10.2021 
Сува трева 

покрај пруга О.Поле 
3 

декари 
/ / 

13.11.2021 
150бали 

слама во м.в 
Шаторова млака 

/ 
10.000 

денари 
/ 

19.02.2022 
Сува трева 

во м.в Мечев брест 
2 

декари 
/ / 

16.02.2022 
Трска во 

м.в Кантонче 
5 

декари 
/ / 

19.03.2022 
Трска во 

м.в Кантонче 
50м2 / / 

28.06.2022 
Сува трева 

во м.в Бистриќи 
20м2 / / 

05.07.2022 

Стрниште 
и шумски појас во м.в 

Прв појас во 
с.Црнилиште 

1 декар / / 

11.07.2022 
Стрниште 

во с.Немањици 
7 

декари 
/ / 

12.07.2022 
Сува трева 

во селски гробишта, 
с.Амзабегово 

2 
декари 

/ / 

 
16.07.2022 

Сува трева 
во м.в Мездра. 
Рег.пат Св.Н-Ку 

1 декар / / 

Извор: МВР ОВР Свети Николе 
 
Табела 21б. Предизвикани штети од шумски пожари по години за општина Свети Николе 

Г
одина 

Ви
дови на 

изгорена 
шума 

Б
рој на 

пожари 

По
вршина на 

изгорена 
шума во 
хектари 

Из
горена 

дрвна маса 
во м³ 

Вкупна 
причинета штета 

во денари 

забе
лешка 

2
011 

Иг
лолисни 

Ши
роколисни 

/ 
7 

10 

? 
177.00

0,00 
/ 



2
012 

Иг
лолисни 

Ши
роколисни 

/ 
310

,5 
60 

? 
6.983.
200,00 

/ 

2
013 

Иг
лолисни одд 

46  ШСЕ 
Ѓуриште 

/ 

/ 

/ 

/ 
Нем

а причинета 
штета 

2
014 

од 
ШСЕ 

Ѓуриште 

1 
6 

/ 
/ / 

2
015 

неу
редено 

1 
30 

/ 
/ / 

2
016 

/ 
/ 

/ 
/ 

/ / 

2
017 

Не
уредено 

4 
75 

50 300.00
0 

/ 

2
018 

 
/ 

/ 
/ 

/ / 

2
019 

Од
д 

36а,60а,59а 

 
2 
 

91 
 

/ 0 
Нем

а причинета 
штета 

2
020 

/ 
/ 

/ 
/ 

/ / 

2
021 

22
в,52 д,е црн 

бор 

2 
10.
85 

51
0 

2.295 
000 

/ 

2
021 

неу
редено 

1 
897 

40
00 

18.000 
000 

/ 

2
022 

/ 
/ 

/ 
/ 

/ / 

1.1. Екстремни временски појави (град, луња, суша, поројни дождови, снежни врнежи и наноси и мразеви)  
 
Град и луња. На подрачјето на општина Свети Николе се евидентирани врнежи од град кој е изразен особено во вегетацискиот 

период на растенијата со земјоделски култури, со што со врнежите од град предизвикуваат значителни штети на овие земјоделски 
посеви.  

 
За елементарна епогода која е случена на ден 10.07.2021 година во КО Ерџелија вон град и КО Немањици, материјална штета во 

висина од 690 илјади денари средства во сопственост на граѓаните предизвикала елементарната непогода град на насади под 
земјоделски култури на отворено на лозја и на житни култури.  



 
Табела 1г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода град на ден 10.07.2021 

година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во илјада 
денари  

КО Ерџелија 16 9.67.95 624 

КО Немањици 3 90.47 66 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 
 
Во КО Мустафино и КО Кадрифаково на ден 05.07.2020 година се има случено елементарна непогода град со големина на 

лешник, проследен со обилен дожд и силен ветер. Градот предизвикал штета на насади под земјоделски култури на отворено и тоа 
лозови насади, житни култури и добиточни и крмни растенија во висина од 762 илјади денари, средства во сопственост на граѓаните. 

 
Табела 2г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода град на ден 05.07.2020 

година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во илјада 
денари  

КО Мустафино 9 23.688.24 603 

КО 
Кадрифаково 

1 6.18.65 159 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

 
Невреме со обилен дожд, силен ветер и град предизвикало уништување и оштетување на насадите под земјоделски култури на 

лозови насади и житни култури, на ден 09.06.2020 година во КО Горобинци и КО Сопот. За оваа непогода е проценета штета во износ од 
1.997 илјади денари сопственост на граѓани. 

Табела 3г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода град на ден 09.06.2020 
година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во илјада 
денари  

КО Горобинци 75 87.46.49 1.941 

КО Малино 1 34.23 13 



КО Алакинци 1 2.66.72 43 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

 
 На ден 27.12.2018 година се има случено невреме со град на територијата на КО Преод, КО Малино, КО Алакинци, КО 

Стањевци, и КО Долно Ѓуѓанци. 
На ден 13.06.2018 година територијата на општина Свети Николе ги зафати силно невреме, проследено со обилни врнежи од 

дожд и град што предизвика материјална штета на земјоделски култури засадени со раноградинарски, градинарски, индустриски, житни, 
добиточни и крми култури како и лозови насади во населените места: КО Свети Николе, КО Ерџелија, КО Мустафино, КО Црнилиште, КО 
Горобинци, КО Пеширово, КО Орел, КО Немањици, КО Кнежје, КО Амзабегово, КО Ранченци, КО Делисинци и КО Стануловци, при што е 
предизвикана штета од 37.340.492,00 денари. 

 
Табела 4г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода луња со град на ден 

13.06.2018 година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во денари 

КО Свети 
Николе 

235 475.54.81 8.385.462 

КО Пеширово 24 26.00.00 1.499.588 

КО Мустафино 64 2071379 
5.162.011,0
0 

КО Ерџелија 27 111.32.24 1.157.383 

КО Црнилиште 155 281.95.33 12.040.885 

КО Горобинци  44 37.92.42 1.076.475 

КО Амзабегово 24 31.00.00 990.050 

КО Немањици 53 85.88.87 1.763.189 

КО Ранченци 3 9.14.74 113.234 

КО Орел 9 395047 621.818 

КО Кнежје 5 19.23.47 263.476 

КО Делисанци 1 262.93.18 4.202.683 

КО Стануловци 1 2.48.78 108.695 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

Друга покарактеристична непогода од град што се има случено на територијата на општина Свети Николе е градот што се случи 



на ден 14.08.2018 година каде беше зафатено со силно невреме, проследено со облини врнежи од дожд и град што предизвика 
материјални штети на земјоделските култури на отворено засеани со градинарски, лозови насади и овошни насади на територијата на 
катастарските општини КО Преод, КО Малино, КО Алакинци, КО Стаљевци, КО Долно Ѓуѓанци. а е причинета материјална штета во 
висина од 2.538.000 денари. 

 
 Табела 5г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода луња со град на ден 

14.08.2018 година  

Катастарска 
општина 

Број на 
поднесени 

барања 

Зафатена 
површина во м2 

Висина на 
штета 

во денари 

КО Преод 3 29.26.32 1.258.000 

КО Малино 1 3.42.99 103.000 

КО Алакинци 1 11.18.56 949.000 

КО Стањевци 4 1.10.99 84.000 

КО Долно 
Ѓуѓанци 

1 36.63 44.000 

Извор: Елаборат за проценка на штета од елементарна непогода-град на ЕЛС Свети Николе 

 
 Како трета поголема елементарна непогода од град со поизразени направени штети од град со луња во дел од атарот на 

општина Свети Николе се врнежите што се случија на ден 03.07.2008 година во попладневните часови, зафати силно невреме, 
проследено со силен ветар и обилни врнежи од град, а потоа и дожд (од 38-52 мм на м2) што предизвика материјални штетина 
земјоделски култури. Обилните врнежи од град нанесоа штети на земјоделските култури во атарите на населените места: КО Кнежје, КО 
Делисинци, КО Црнилиште и КО Свети Николе. Градот направи штета на замјоделски површини засеани со раноградинарски, 
градинарски, индустриски, житни, добиточни и крмни култури, како и лозови насади, на површина од вкупно 480,29 хектари во висина од 
53.063.372,00 денари. 

 
Табела 6г. Преглед на зафатени површини од град со висина на штета и место за елементарна непогода луња со град на ден 

03.07.2008 година  

Катастарска 
општина 

Број на 
парцели 

Зафатена 
површина во 

хектари 

Висина на 
штета 

во денари 

КО Кнежје 88 40,45 1.962.600 

КО Делисинци 3 10,10 944.080 

КО Црнилиште 302 108,975 15.821.742 



КО Свети 
Николе 

227 63,79 7.882.150 

АК Џумајлија 
ЕЕ Црнилиште 

2 110 13.752.000 

ДООЕЛ Винекс 
Дудин дол Св. Николе 

1 147 12.700.800 

Извор: Комисија за процена на штети на ЕЛС Свети Николе 

 
 

 

6. Доставете ни информација за должина на водоводна и канализациона инфраструктура која е оштетена или 

уништена како резултат на случена природна непогода во периодот од 2003 година заклучно со 2023 

година. Ве молиме доставете ни ја информацијата одделно по тип на природна непогода.  

 Нема 

 
7. Доставете ни информација за утврдени проблеми со локалните патишта предизвикани од поплави и 

поројни дождови во периодот од 2003 година заклучно со 2023 година. Ве молиме доставете ни ја 

информацијата одделно по години и одделно по патен правец на кој е утврден проблемот.  

Оштетување на инфраструктурата од поплава со излевање на реките, со излевање на пороите и поплава од прелевање на 
акумулацијата 

 
Табела 7в. Преглед на оштетена инфраструктура од поплави на територијата на о. Св. Николе  

 Насе
лено место 

Вид 
на објект 

Краток опис на настанатата штета на објектот 

 
с. 

Горобинци 

Цевк
и за водовод и 
канализација 

Откриен покривниот земјен слој над цевките за водовод и 
канализација со оштетување на цевките во должина од изворот на 

системот за водоснабдување по  текот на течението на реката па се 
до центарот на с. Горобинци, од кои едниот крак и не работи.    

 
с. 

Горобинци 
улиц

а 

Поткопана главната улица составена од земја и чакал која 
поминува низ сред село односно вдолж „Горобинска река“, со што 
значително е отежнато движењето и пристапот на возила до куќите 



 
с. 

Горобинци 
Мост 

и речно корито  

Нанос од земја и ѓубре вдолж речното корито во селото, 
особено околу мостот пред влезот на Горобинци, со што постои 
опасност за повторно прелевање 

 
с. 

Кадрифаково 

Глав
ен бунар кој е 

поврзан со 
водовод со 
водата за 

пиење  

Насобирање на атмосферска вода околу главниот бунар со 
кој се снабдуваат со вода за пиење жителите на село Кадрифаково, 
со што е можно мешање на атмосферска со изворската вода за 
пиење и опасност од загадување. Потребно е правење на испуст со 
механизација на атмосферската вода околу бунарот. 

 
с. 

Мустафино 
Мост 

и речно корито 
Поткопана е темелната конструкција на мост во самото 

село. Потребно е и чистење и регулација на речно корито.  

 
с. 

Мустафино 
улиц

а 
Раскопана земјена  улица вдолж речното корито со што е 

отежнато движењето по улицата и влезот кон домовите  

 
с. 

Пеширово 
Мост 

Урнат е пешачки метален мост од селото со излез кон патот 
Свети Николе – Овче Поле, со што е значително отежнато движењето 
на луѓето. 

 
с. 

Ерџелија 
Мост 

Поткопана е темелната конструкција на мост кој се наоѓа на 
патот на излезот од Ерџелија  кон село  Кадрифаково, со опасност од 
рушење. 

 
с. 

Ерџелија 
Пат 

Настанато е големо поткопување на патот од Ерџелија кон 
место викано „Летиште“ во близина на мостот лоциран на патот 
Ерџелија – Кадрифаково, поради откоп на бетонски одводни цевки со 
што значително е отежнато движењето. 

 

во 
близина на 

„Оранжерии“ 
Свети Николе 

Мост 
со речно 
корито 

Наноси од земја, ѓубре и поради раскопано речно корито на 
мост на патот Свети Николе – Овче Поле во близина „Оранжерии“ , 
постои опасност од повторна поплава 

 
м.в. 

„Ливади“ Свети 
Николе 

Мост 

Поткопана темелна конструкција на мост во месноста 
Ливади во близина на објект „Дрвенарија“ во видливи оштетувања, а 
во 2015 година мостот се и сруши. Сега има изградено нов мост со 
речно корито. 

 
Цент

рално градско 
подрачје 

Мост
ови 

Пешачки 2 моста кои се поврзуваат од градскиот парк со 
ООУ„Кирил и Методиј“ во Свети Николе, со сериозни оштетувања и 
сериозно разорување на речното корито на бетонските плочи кои се 
дел од коритото. Во моментот се прави реконструкција на речното 



корито. 

 
Свет

и Николе 
Речн

о корито 

Наноси на земја и ѓубре на речното корито на реките 
Периш и Мавровица во градот Свети Николе, потребно е да се 
исчисти 

 
Свет

и Николе 
Речн

о корито 
Дел уништено регулирано речно корито на река „Поток“  

 
с. 

Немањици 
Мост 

Поткопана е темелната конструкција на мостот кој се наоѓа 
на патниот правец Свети Николе - Немањици 

 
с. 

Немањици 
Мост 

и речно корито 
Поради нанос на земја и ѓубре стеснето е речното корито 

околу мостот, потребна е и регулација на речното корито  

 
с. 

Немањици 
Пат 

Земјен пат Немањици спрема с. Ерџелија , кој поминува 
низ речно корито со што значително е отежнато движењето на 
возила.  

 
с. 

Немањици 
Пат 

На асфалтниот патот Свети Николе – Немањици има на 4-5 
критични местаи затнати цевки за пропуст на атмосферската вода  

 
с. 

Немањици 
Пат 

Затнати пропусти за атмосферска вода на патот Немањици 
– Ранченци 

 
с. 

Мечкуевци 
Пат 

Оштетувања на дел од патот – макадам  од Мечкуевци – 
Куково кој го поврзува Свети Николе со Пробиштип. Однесени се 
цевки за одвод на атмосферската вода  на патот со што во одреден 
делзначително е раскопан патот со прекин на движење на моторните 
возила  

 
с. Д. 

Ѓуѓанци 
Пат 

Однесени бетонски цевки на патот кои се премин кон 
селото со што е оневозможен пристап до своите домови со моторни 
возила и останата механизација. 

-Извор По на РЦУК Свети Николе 

 
8. Доставете ни мерки за спречување на природни непогоди кои општината ги презела во периодот од 2003 

година заклучно со 2023 година. 



 
 

3.ПРЕГЛЕД  
НА  

ПРЕВЕНТИВНИ И ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА СО НОСИТЕЛИТЕ 
 

 

Р
ед бр. М     Е     Р     К     А И з в р ш и т е л 

С о р а б о т к 
а 

 
 

1. 

 
ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  
 
       а)цели за превентивна заштита   
-спречување на нагло истекување на 

водите во рамничарските предели; 
- создавање услови за брзо истекување на 

водите во рамничарските предели; 
спречување нанесување талог од 

повисоките во пониските предели,односно во 
речните корита, 

   
      б) мерки за релизирање на целите 
-изградба на одбранбени линии 
-изградба на мрежа за одводнување  
-изградба на акумулации 
-регулирање на поплавите од акумлациите 
изработка на оперативни планови за 

заштита на населението и материјалните добра 
-запознавање на населението со начинот 

на известување и тревожење; 

       
 
 
   
 
 
 корисници 
 корисници 
 корисници 
 
 корисници на 

браната,МЗ и         
претпријатија во 
загрозените       подрачја; 

 корисници  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

градежна 
оперативе и сили за 
заштита и спасување 



-запознавање на населението со делови од 
Планот кои се однесуваат на нивните обврски 
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. 

ОПЕРАТИВНИ  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА  
 
   а)фаза на подготвителни работи и фаза на 

редовна одбрана: 
- контрола на поплавите од акумулацијата; 
-евакуација на населението пред поплавниот 

бран; 
-правење на зајачки насипи; 
-намерно рушење на природни препреки; 
-празнење на вештачки создадените 

акумулации; 
-евакуација на матрејалните добра;  
 
   б) фаза на идна одбрана 
-дополнителна евакуациај на населението во 

вид на засолнување и отсранување 
 

       
 
 
 
 корисници 
 самоевакуација  
 сили за ЗС 
 корисници 
 
 сите субјекти  
 
 
 силите за ЗС; 
 население 
 
  

 
 
 

 сите 
субјекти 

 сите 
субјекти во       

 загрозенето 
подрачје 

 градежна 
оператива 

 
 

 населението 
 
 

 сите 
субјекти вклучени во    
акцијата 

 

    



 

 
 

 

 
9. Доставете ни информација дали на територијата на општината има 

тим/единица за справување со природни непогоди во периодот од 2003 

година заклучно со 2023 година. Доколку тимот/единицата е во рамки на друг 

државен орган, ве молиме наведете го државниот орган во чии рамки 

функционира тимот/единицата.  

 

Да има свој кризен штаб има Територијална Против Пожарна Единица,Доброволно 

Против Пожарно Друштво,Центар за управување со кризи ПО и Дирекција за 

спасување ПО. 

 
10. Доставете ни ги плановите за справување со ризици од природни 

катастрофи изработени и усвоени од општината во периодот од 2003 година 

заклучно со 2023 година. 

1.ПОТСЕТНИК 
ЗА 

УПОТРЕБА НА ПЛАНОТ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ 

 
Потсетникот на планот за заштита и спасување од поплави опфаќа: 

- Регулирање на водотеци; 
- Изградба на водозаштитни објекти; 
- Одржување и санирање на оштетени делови на водо-заштитни објекти; 
- Наблудување и извидување на состојбата на водотеците и високите 

брани; 
- Обележување на висинските коти на поплавниот бран; 
- Навремено известување и  
- Евакуација на населенијето од загрозеното подрачје; 
- Спасување на загрозените лица; 
- Извлекување на удавените лица; 
- Отсранување на последиците предизвикани од поплавите; 
 
 
 

2.ОРГАНИЗАЦИЈА И НАЧИН НА УПОТРЕБА НА СИЛИТЕ НА ЗАШТИТА И 
СПАСУВАЊЕ И ДРУГИТЕ СУБЈЕКТИ КОИ СЕ АНГАЖИРАНИ ВО СЛУЧАЈ НА ПОПЛАВИ 

 
 

Во случај на поплава  се активира Општинскииот Штабот за заштита 
и спасување кои ги активира силите за заштита и спасување и сите субјекти 
кои може да помогнат за разрешување на ново настанатата ситуацуја. 
- се издава наредба за мобилизација; 
- се активират куририте за известување на обврзниците на силите за 

заштита и спасување; 
- се следи ситуацијата на теренот и се дава распоред на ангажираните 

сили за заштита и спасување; 
- се врши евакуација на луѓето и матрејалните добра од загрозеното 

подрачје; 
 



 

 

 

11. Доставете ни информација за начинот на кој општината го следи 

спроведувањето на мерките од плановите за справување со ризици од 

природни катастрофи во периодот од 2003 година заклучно со 2023 година.  

 

         -Преку иституциите во Општината кој се определени за такви и слични 

намени. 

 

12. Доставете ни информација дали општината се соочува со проблеми со 

финансиски средства за спроведување на мерките од плановите за 

справување со ризици од природни катастрофи во периодот од 2003 година 

заклучно со 2023 година. 

 

 

-Општината има проблеми со финансиски сретства и покрај предвидените за 

таква намена. 

 

13. Доставете ни информација дали општината се соочува со проблеми со 

човечките капацитети за спроведување на мерките од плановите за 

справување со ризици од природни катастрофи во периодот од 2003 година 

заклучно со 2023 година. Ве молиме доставете ни информација одделно по 

тип на проблеми поврзани со човечките капацитети со кои се соочува 

општината (недоволен број вработени, недоволно обучен број на вработени 

и слично)  

    -Нема недостаток на човечки капацитет  

-Информациите за овој прашалник се одговорени со податоци од 
Програмата за заштита и спасување на Општината како и дел од Регионалниот 
центар за управување со кризи П.О. Свети Николе. 

 
 

)    
 

                                                                                                                                                      

 


